

WIEDZ ŻE W POLSCE NIE PO LUZYTANSKU TRZEBA
W OIOWAC ANI ROZUMIEY ŻEBY MOSKALE BYLI MAURA:
MI. INSZY SZYK I KARNOSC W POLSCE, A INNY W LUZYTANIJ

WYIECHAŁEM NA HARC BYM DOŚWIADCZYŁ MĘSTWA
NIEPRZYACIELA I SWOICH DO SŁAWY PODBUDZIŁ. NIE NA-
RAZIŁEM NIKOGO, WŁASNE TYLKO ŻYCIE NA NIEBESPIECZE-
STWO PODAŁEM

182



CONSTANTIN OSTROGHI
EN PRÉSENCE DU ROI SIGISMOND L'FAIT
DE REPROCHES A JEAN TARNOWSKI, QUI A
L'INSU DU GRAND GENERAL, ET AU MOMENT
DE LA BATAILLE D'ORSZA S'AVANCA POUR
ALLER PROVOQUER EN DUEL L'UN DES ENNEMIS. VERS 1512.

Ostrogski Konstanty.

Wspomnienie tego Bohatera jest wyliczeniem tryumfów i chlubnych zwycięstw, które nie były jednak bez przeciwności, często największą pomyślność otaczających.

Zbyteczna odwaga, nie umiarkowana rozsądkiem, w młodych latach, wywiodła Ostrogskiego ze 4,000 ochotnikami przeciwko 40-tysiącom nieprzyjaciół, od tych pod Wiedrożą otoczony, po uporczywym boju dostał się w niewolę. Tam jak Niesiecki opiewa zostawał w ciężkim więzieniu, gdy Tatarzy pokonawszy moskiewskie wojska roznosili po tém obszernem państwie miecz i spustoszenie. — Naówczas Car Iwan, stanąwszy przed jeńcem swoim, obiecał wolność i dostojęstwa byle ten na czele wojsk jego uderzył na nieprzyjaciół. Podejmuje się Ostrogski i pokonywa Mongołów — Lecz kiedy obietnicę wolności za nadto zwlekano, potajemnie unyka z Moskwy. Pierwszą chwilę swojej wolności użył Ostrogski na podziękowanie opatrznosci za pomysłne wyrwanie się z więzów. Wstępuje przeto do nadrożnego Kościołka — W tém wysłana pogoń pędem błyskawicy omija zbiegłego i tym sposobem ułatwia Ostrogskiemu przybycie szczęśliwe do Ojczyzny.

Tu wkrótce pod Orszą 80 tysięcy nieprzyjaciół rozgramia, a 40 tysięcy kładzie na placu, później pod Wiśniowcem znosi 24 tysiące Tatarów, tychże pod Słuckiem, Kamieńcem i Pińskiem 26 tysięcy pokonywa.

Życie Bohatera przedstawia go zwycięzcą w trzydziestu bitwach, którego dzielność oceniając, nasz Zygmunt uczcił go podwójnym tryumfalnym wjazdem do Wilna i Krakowa.

Przodkowie Konstantego niegdyś dzierżyli berło Halickie, a Daniel syn Wasila w r. 1349 pierwszy Xięciem na Ostrogu pisać się zaczął.